



Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2017 - 2410

Doknr.
468512

Dato
11-05-2017

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 21. april 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 356 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 356:

”Ministeren bedes redegøre for, om ministeren vil indskrive mænd i servicelovens paragraf 109 jf. § 109. Kommunalbestyrelsen skal tilbyde midlertidigt ophold i boformer til kvinder, som har været udsat for vold, trusler om vold eller tilsvarende krise i relation til familie- eller samlivsforhold. Kvinderne kan være ledsaget af børn, og de modtager under opholdet omsorg og støtte. Stk. 2. Optagelse i boformen kan ske anonymt ved egen henvendelse eller ved henvisning fra offentlige myndigheder. Spørgsmålet stilles i forbindelse med besvarelse af samrådsspørgsmål AD den 20. april 2017.”

Svar:

Vold i nære relationer er ikke noget, som vi i vores samfund skal acceptere. Det gælder uanset, hvem der udøver volden, og det gælder selvfølgelig også uanset hvilket køn, den voldsudsatte har. Vold i nære relationer er desværre et tabubelagt område, hvilket i særlig høj grad gør sig gældende, når en mand er udsat for vold i nære relationer.

Der er allerede igangsat en række initiativer til at støtte voldsudsatte mænd.

Med satspuljeaftalen 2017 blev der sikret et markant løft af indsatsen til voldsudsatte, med en ambitiøs pakke af initiativer, som betyder, at indsatsen på voldsområdet bliver mere vidensbaseret, mere helhedsorienteret, og at der sættes bredt fokus på indsatsen til voldsudsatte personer. Det gælder særligt i forhold til målgruppen, hvor vi med de nye indsatser sikrer, at der er fokus på begge køn, når det gælder hjælp til voldsudsatte.

Satspuljeaftalen betyder blandt andet, at der etableres en ny national enhed mod vold i nære relationer. Enheden skal videreføre den nationale hotline og juridiske rådgivning, som henvender sig til voldsudsatte af begge køn. Enheden skal også stå for vidensformidling og vidensindsamling til relevante aktører på området, hvor der skal være fokus på erfaringsudveksling for tilbud til både mænd og kvinder.

Endvidere skal enheden videreføre pladsoversigten for kvindekrisecentre, som skal udbygges til også at indeholde en oversigt over tilbud til voldsudsatte mænd. Endeligt skal enheden stå for sociale netværk til voldsudsatte, som skal henvende sig til alle voldsudsatte – både mænd og kvinder.

Foruden satspuljeaftalen for 2017 er der med handlingsplanen om vold i familier og i nære relationer fra 2014 sket en udvidelse af en række tilbud, så de omfatter både mænd og kvinder udsat for vold i familien eller i nære relationer. Det gælder fx oplysninger på partnervold.dk og Socialstyrelsens hjemmeside med oplysninger om vold rettet mod fagfolk. Ligeledes er regeringens stalkingpakke rettet mod både mænd og kvinder.

Som led i handlingsplanen om vold i familien og i nære relationer er der endvidere igangsat et pilotprojekt om et rådgivnings- og botilbud til voldsudsatte mænd på Mandecentret. Gennem projektet kan mænd udsat for vold af nuværende eller tidligere partner eller familiemedlemmer få rådgivning og midlertidigt ophold sammen med deres eventuelle børn. Projektet løber fra 2016 til 2018, og evalueringen af projektet forventes færdig i 2019.

I forbindelse med satspuljeaftalen for 2017 drøftede vi mænd i krise, og satspuljepartierne var enige om at drøfte området nærmere på baggrund af evalueringen af det nuværende pilotprojekt om botilbud og rådgivning til voldsudsatte mænd i regi af handlingsplanen om vold i nære relationer.

Jeg ser frem til at høre erfaringerne fra dette projekt og til efterfølgende at drøfte, hvordan vi bedst sikrer, at mænd, der har været udsat for vold i nære relationer, får den hjælp og støtte, som de har brug for.

Med venlig hilsen
Mai Mercado